Дело №5-50-98/2018
Постановление
о назначении административного наказания

25 июля 2018 г.	       		        			                		        г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Стрешенец И.Э., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
                         Дросовой Татьяны Геннадьевны, /изъято/,
по признакам правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса РФ об АП,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 27 июня 2018 г. Дросова, являясь должностным лицом – директором ООО «КЕМПИНГ ПАРК», юридический адрес: Республика Крым, г. Керчь, ул. /изъято/, несвоевременно предоставила в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым расчет по страховым взносам за 2017 г., последний срок предоставления которого 30 января 2018 г. В результате чего ей нарушен п.7 ст. 431 Налогового кодекса РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ.
На рассмотрение дела Дросова не явилась, извещена судом надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела мировому судье от Дросовой не поступало.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Дросовой. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ, признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Объектом правонарушений, ответственность за которые предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ, являются общественные отношения в сфере налогообложения и организации налогового контроля.
Налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов в пределах своей компетенции посредством налоговых проверок, получения объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, проверки данных учета и отчетности, осмотра помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли), а также в других формах, предусмотренных НК РФ.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ характеризуется неисполнением в срок либо неполным или ненадлежащим исполнением обязанностей по представлению в налоговые органы документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Непредставление названных документов и (или) сведений, в данном случае расчета по страховым взносам за 2017 г., крайний срок предоставления которого 30 января 2018 г., образует объективную сторону состава административного правонарушения по  ст. 15.5 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что вина Дросовой в совершении вышеуказанного административного правонарушения доказана и подтверждается протоколом об административном правонарушении № /изъято/от 27 июня 2018 г., актом налоговой проверки №/изъято/от 26 июня 2018 г., списком заказных оправлений с документами, уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 24 марта 2018 г. (регистрационный номер – /изъято/).
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Дросовой по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельством, смягчающих и отягчающих административную ответственность Дросовой, не установлено.
Оснований для освобождения Дросовой от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст. 4.1 КРФ об АП, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

 директора ООО «КЕМПИНГ ПАРК» Дросову Татьяну Геннадьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35715000, получатель УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №7) ИНН 9111000027, КПП 911101001, БИК 043510001.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым по адресу: г.Керчь, ул.Фурманова, д.9.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                               И.Э. Стрешенец

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________А.А.Цаповская

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья     _________   И.Э.Стрешенец

«17» августа  2018 г.